

Κάθε βδομάδα

Ο Ο.Τ.Ε. ΑΠΑΝΤΑ

Κύριε διευθυντά
Απαντώντας σε σχόλιο του υπ' αριθ. 7) 11-2-78 φύλλου της εφημερίδας σας, σας κάνουμε γνωστό ότι ο ΟΤΕ ούδενποτε μίσθωσε ΙΧ επιβα. Τηγά αυτοκίνητα των υπαλλήλων του για λογορισμό του.

Η πληροφορία θα άφορα προφανώς κίνηση υπαλλήλων με δικά τους μέσα.

Με τιμή

Κων. Δήμος

Πρίστ. Συγκρ. Πιπέρου

ΤΗΝ ΚΑΘΑΡΙΣΗ

Αξιότιμοι είναι η ενέργεια του Διοικητή της Τουριστικής Αστυνομίας του Νο. 1 που με πρωτοβουλία του οι καταστηματαρχές αναθέσαν την δέψη των καταστημάτων τους, ενώ παράλληλα ξεκλήθηκαν οι άφισες και στήθηκαν τα συνθήματα της προεκλογικής περιόδου.

Είναι μια ενέργεια που τιμά ιδιαίτερα τον Διοικητή της Τουριστικής Αστυνομίας αφού η πόλη είχε γεμίσει συνθήματα και άφισες.

Τόν συγχρίουμε.

ΤΑ ΜΕΓΑΦΩΝΑ

Δέν μπορώ να καταλάβω σε τί εξυπηρετούν τα μεγάφωνα που υπάρχουν έξω από τις εκκλησίες. Νομίζω πως είναι μάταιο να ανησυχούμε τον κόσμο από τις 7 το πρωί κάθε Κυριακή. Όποιος θέλει να ακούσει τη λειτουργία πάει στην εκκλησία. Εκτός αν αυτοί που τοποθέτησαν νομίζουν πως είναι σκόπιμο να ακούει τη λειτουργία ο καθένας... ξαπλωμένος στο κρεβάτι του.

1.000 ΦΥΛΛΑ

Αμφισβητήθηκε η κυκλοφορία της ΠΡΩΙΝΗΣ. Δέν ξέρω με ποιά πρόθεση έγινε αυτό, οι «αμφισβητές» όμως μπορούν να πάρουν επίσημη στοιχεία από το ταχυδρομείο. Η ΠΡΩΙΝΗ πουλάει σταθερά 1.000 φύλλα. (Είναι η μεγαλύτερη κυκλοφορία τοπικής εφημερίδας). Κάθε αμφισβήτηση γίνεται «en pough».

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΤΕΣ

Χαίρομαι που ο άρθρογράφος της συμπαθούς συνάδελφου έβαλε τ' όνομά του (τό ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΣ) σε ...εισαγωγικά γιατί έτσι με έδραλε πόν νόπο να... το βάλω εγώ. Δέν ξέρω βέβαια πού τό πάει (αν και μαντεύω) αλλά μου κάνει ιδιαίτερη εντύπωση που κόβεται να μάθει τ' όνομα της... «μικρογραφικής οργάνωσης» (Εσχάτως φαίνεται πως ο Δι-

Με λαμπρότητα γιορτά- σθηκε η

Αγ. Θεodώρα

Με ιδιαίτερη επισημότητα έγινε ο γιορτασμός της πολιούχου Αγίας Θεodώρας. Η επιτυχία της γιορτής οφείλεται στον άρτιο προγραμματισμό του Δήμου που ειδικά με τον ξεπεράσε κάθε προηγούμενη διοργάνωση.

Τήν γιορτή τιμήσαν με την παρουσία τους πολλοί εκπρόσωποι των τοπικών αρχών των γειτονικών νομών και η ανώτατη διοικητική ηγεσία της Ηπείρου.

Τέλος με ιδιαίτερη επιμέλεια έγινε το γεύμα που παρέθεσε ο κ. Δήμαρχος προς τιμή των καλεσμένων του στο «ΕΝΙΑ».

Η Τ.Ο. ΠΑΣΟΚ Ανέζας για το Αγρ. Ιατρείο

Αν και υπήρχε Ιατρείο στην Ανέζα και τό απομάκρυνε ή χούντα, καμιά ενέργεια δέν έγινε μέχρι μέχρι τώρα για να επανέλθει. Η ύπαρξη αγροτικού γιατρού στην Ανέζα είναι απαραίτητη επειδή οι κάτοικοι είναι κύρια αγρότες και κτηνοτρόφοι και καθημερινά αντιμετωπίζουν μικροσυχήματα που έχουν ανάγκη ιατρικής επέμβασης. Τό νοσοκομείο Άρτας απέχει 12 χιλ και είναι αδύνατο να παρασχεθούν από εκεί οι πρώτες βοήθειες.

Θεωρούμε απαραίτητη την ύδρευση Αγροτικού Ιατρείου στην Ανέζα που εκτός των άλλων θα εξυπηρετούσε και πολλά από τα γύρω χωριά.

Τ.Ο. ΠΑΣΟΚ ΑΝΕΖΑΣ

ΠΑΣΟΚ: Δέν κωρᾶνε πιά οι αιδουδες

Απόλυτη επιτυχία σημείωσε η συνεστίαση του ΠΑΣΟΚ που έγινε στην Γραμινιάστα στις 10 Μάρτη. Ήταν μια πανηγυρική εκδήλωση που μαζί με τον πολιτικό χαρακτήρα δείχνει πως τό οργανωτικό και πολιτικό έργο του ΠΑΣΟΚ στην θπαιθρο του Νομού παίρνει καθημερινά καινούργιες διαστάσεις.

Στή συνεστίαση παρευρέθηκαν και μίλησαν οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ Δημήτριος Τσοβόλας και Άλκης Λα-

Οι άρχαιρεσίες στα σωματεία και οι εκλογές στη τοπική αυτοδιοίκηση

ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΚΑΤΑΚΤΗΣΕΙΣ
ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Περνάει σε μια κρίσιμη φάση ο νομός. Είναι μια φάση που μέσα στα γενικότερα πλαίσια χαρακτηρίζεται από τις άρχαιρεσίες στα σωματεία από τη μια και από τη προοπτικές των δημοτικών και κοινοτικών εκλογών από την άλλη. Είναι δύο συστήματα διαδικασιών που πέρα από τη διοικητική τους όψη, θα καθορίσουν τό επίπεδο οργάνωσης και κρίσης του άρτιου λαού πράγμα που θα φανεί μέσα από τις επιλογές που θα κάνει.

Οι εκλογές στα σωματεία είναι μια υπόθεση του εργαζόμενου λαού, και οι καινούργιοι συσχετισμοί που θα δημιουργηθούν θα δείξουν σε ποιά μέτρο αυτή η υπόθεση θα καταφέρει να ανιχνεύσει καινούργιες προοπτικές για τους εργαζόμενους. Οι σημερινοί συσχετισμοί μέσα στο Εργατικό Κέντρο έδωσαν τη δυνατότητα στους εργαζόμενους να παλέψουν αποφασιστικά για τη πρόωση των συνδικαλιστικών τους αιτημάτων. Παράλληλα άρχιζε μια συνειδητή πολιτική που απόδοσε μαζικά σωματεία, περισσότερα οργανωμένα και τό σημαντικότερο σωματεία που κατέφεραν να θρύνει τις ταξικές τους αφετηρίες και να τις κάνουν λόγο υπέρθετους. Είναι πιστεύουμε μια καταξιωμένη στις μάζες στελέχωση που πέρα από τις συνδικαλιστικές της ικανότητες διαθέτει και σωστές πολιτικές προοπτικές πράγμα που της επέτρεψε να μὴν αποσπαστεί από οικονομική πάλη των εργαζομένων της Άρτας από τη πάλη ολοκληρω του λαού και της νεολαίας για μια καλύτερη κοινωνία.

Τέλος χαρακτηριστικό είναι πως η μαζικοποίηση του ΠΑΣΟΚ εντείνεται καθημερινά και η εκδηλώσεις του αντιμετωπίζουν πρόβλημα χώρου.

Οι δημοτικές και κοινοτικές εκλογές αποτελούν τό στίβο της χωροταξικής αναμετάστασης του λαού με τις δυνατότητες εκείνες που φαίνεται να έχουν οι τοπικοί αυτοδιοικητικοί εξουσιοδοτημένοι τις διοικητικές της φόρμουλες είναι ή άμεσώτερη μορφή λαϊκής αντιπροσώπευσης και οι συσχετισμοί που δημιουργούνται καθορίζουν σ' ένα μεγάλο βαθμό τό επίπεδο πολιτικοποίησης και τό σωστό προσανατολισμό του λαού. Η σημερινή κατάσταση ήταν γενικά αντιπροσωπευτική.

Τελειώνοντας εκφράζουμε τη δεικνύουσα πως τό επίπεδο πολιτικής οργάνωσης πατριωτισμού και εθνης του άρτιου λαού από τη μια, και ή υπεύθυνη και σωστή καθοδήγηση των φορέων από την άλλη θα βοηθήσει ουσιαστικά στο χτίσιμο μιας τέτοιας κατάστασης που να δίνει διεξοδικά τελικά στις επιδιώξεις του λαού. Γιατί πιστεύουμε πως στην σημερινή δημοκρατία είναι θεσμικά πλαίσια αγώνα και τρία. Τό κοινοβούλιο, ο Συνδικαλισμός και ή τοπική Αυτοδιοίκηση. Άρκτοι λοιπόν να δραστηριοποιηθεί ολόκληρος ο λαός σ' αυτές τις τρεις κατευθύνσεις και είναι βέβαιο πως θα δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις για τη μεγάλη ΑΛΛΑΓΗ που επιδιώκει.

Λοιπόν τώρα που πλησιάζουν οι εκλογές αισθάνεται την ανάγκη η ΠΡΩΙΝΗ να φανερώσει από τώρα τη με-

λοτική γραμμή πλευσης της με την υπόσχεση της μὴ απόκλισης από αυτή τη γραμμή. Χωρίς περισπασμούς να σταθεί στο πλευρό όλων εκείνων που πασχίζουν άγνά τη προκοπή του τόπου — όποιοι κι αν είναι — να μπει μέσα στα προβλήματά του, να ζήσει από κοινά τη ζωή του και να προβάλλει σάν ελάχιστη συμβολή — όλες τις διαστάσεις της άρτινης καθημερινότητας.

Είναι υπόσχεση τιμής και δημοσιογραφικής συνέπειας διαλαμένη από τους ευσεβείς της, να δει τό τόπου ου να πέσουν κάθε άρτινο πατριώτα κάποτε μπροστά, να δει την Άρτα να κρατάει κοντά της τό λαό της να του δίνει λύσεις στις καθημερινές ανάγκες.

Καλούμε όλους τους άρτινούς όπου κι αν βρίσκονται να απαντήσουν στο μύνημα της ΠΡΩΙΝΗΣ για την οίκονομική, κοινωνική, έμπορική, και πολιτιστική ανόρθωση του νομού. Για να δώσουμε τη πλούσια παράδοση του τόπου με την καθημερινή ζωή των κατοίκων, μέσα στην οικονομία και τη τεχνολογία, σεμνά προσπαθώντας, μετώπη και ανεδαφική, αλλά στεριωμένη σε ρίζες βαθιές, γνωρίζοντας τις πραγματικές συνθήκες του χώρου και τις ουσιαστικές ανάγκες του λαού.

Η ΠΡΩΙΝΗ φιλοδοξεί να γίνει πεδίο αγώνα για τη καλύτερευση του τόπου, να αγκαλιώσει όσο πιο πλατιά μπορεί τον άρτινο λαό να δεχτεί τους παλμούς που και να σταθεί δίπλα του πιστός συμπαράστατης και μαχητικός διεκδικητής των δικαίων αιτημάτων του.

Η Άρτα φίλοι αναγνωστές μπορεί και πρέπει να κρατήσει τό λαό της μπορεί και πρέπει να διώξει τη μαστιγιά της μεταναστεύσης, μπορεί και πρέπει να γίνει φωτεινό διανυμμένο επισημάνων πετυχημένων ανθρώπων.

Δέν είναι φτώχες ο νομός μας οι άρτινοί είναι φτωχοί γιατί ποτέ δέν τους άφισαν να ζήσουν ελεύθερα στη γη τους στη δουλειά τους, γιατί με τόν έρωτα ο άρτινο θησαύριζε ο θεομήχανος, ο μελίτης, ο μεγαλέμπορος.

Θεωρεί καθήκον της ή στήλη να συμβάλλει στο έλγιστο για τό δύσζυμο της μὴ-Νίκη του μαθητικού κινή-

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΕ ΣΧΟΛΙΟ ΜΑΣ

Αυτόν τον τίτλο διάλεξε μια κακή τη μοίρα εκδηλωμένη εφημερίδα της Άρτας «Πρωινή» και γράφει στο υπ' αριθ. 7) 22) 1978 φύλλον της προσπάθοντας να διαμαρτυρήσει τον άδελφάντιο χαρακτήρα του Δ) της Ακαδημίας κ. ΚΙΤΣΟΣ, και ζητεί αν υπάρχει κάποιος άρμόδιος να δώσει μαθήματα στον κ. καθηγητή διότι χαρακτηρίσε τον πόλεμο των κομμουνιστών έναντι της Ελλάδας Συμμοριτοπόλεμο όπου μερικοί ξένο κίνητρο έσφαξαν, έκαψαν ριμάκια, και έχι έμφύλιο πόλεμο τον χαρακτήρισε ή δουλή των Ελλήνων. Επειδή είμαθα δέχαιο ότι ο ιδιοκτήτης — κούρας που ακούει εις τό όνομα Γ. Λακόπουλος ούτε γνωρίζει πολλά για εκείνη και ζούσε της φλεγομένης πατριδας μας από τους ξενοκίνητους κομμουνιστές, και ή μόνη άρμόδια να χαρακτηρίσει τον πόλεμο τον χαρακτήρισε τον καταξενόκίνητον — προδοτικόν — άντεθνικόν και από την άλλη πλευρά ήταν οι Έλληνες που άγαπούσαν την Ελλάδα πολέμησαν και αγωνίστηκαν για την λευτεριά τους μέσα σ' αυτός όλους ήταν και ο κ. ΚΙΤΣΟΣ και στη δουλή τους χαρακτηρίσε και ΗΡΩΑΣ, ήμθεους, Έθνικούς ά-Κανόνες δέν έχει τό δικαίωμα να διαπραγματεύει τις περιγαιμένες των αγωνιστών της Ελλάδας από τα στήθη των μια που δέν μπορούν και τα όπλα που φορέθηκαν στο σώμα τους εξ αίτιας αυτής της κομμουνιστικής λελαπας, πολυ δέ περισσότερον να τους αποκαλεί δοσίλογους, ο κάθε εδους μαλλιάς που πήρε μια πένα στο χέρι του, ή εκδίδει μια εφημερίδα.

Ο Δ) της της Ακαδημίας κ. ΚΙΤΣΟΣ τό λέει ορθά κοφτά στον κύριον αυτόν ότι δέν λαοφάνεται με τέτοιου είδους λάσπες δίνει και στο θανάτο δέπρεψε και για την Ελλάδα αγωνίστηκε και στην έδρα που κατέλαβε αξιοποίησε και μαθήματα δίνει σ' αυτός που έχουν ανάγκη μορφώσεως και έχι σε κενούς κοκαλιωμένους έρκεφάλους. Ας προσέχουν οι νάνοι μτρο στα σούς κολασμούς, γιατί ή ύπομνη έχει τά όρια.

Σπύρος Μακρόπουλος

